[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 10.03.2022 г.                                                                                                       № 30
поселок Мирской

О мониторинге негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок)
на территории Мирского сельского поселения Кавказского района
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 года № 641», «Земельным кодексом Российской Федерации» от 25.10.2001 года № 136-ФЗ                         п о с т а н о в л я ю:
1.Создать комиссию по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить Положение о комиссии по мониторингу негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

3. Создать рабочие группы с указанием графиков их работы, данных должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий каждой рабочей группой по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на подведомственной территории (далее – Рабочая группа), определить руководителей рабочих групп, организовать их работу и включить в их состав по согласованию с руководителями данных организаций представителей территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском районах, министерства природных ресурсов Краснодарского края, Южного межрегионального управления Россельхознадзора, ресурсоснабжающих организаций, предоставляющих услуги водоснабжения и водоотведения на территории поселения;

3.1 информацию о результатах деятельности рабочих групп предоставлять в отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район (Афанасьева В.Н.) ежемесячно, не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным.
3.2 рабочим группам своевременно информировать отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район о фактах нарушения условий водопользования, сбросов неочищенных и недостаточно очищенных сточных вод, ограничения беспрепятственного доступа граждан к водным объектам, расположенных на территории поселения (срок выполнения – постоянно).

4. Утвердить форму акта проведения мониторинга мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения  Кавказского района согласно приложению  3 к настоящему постановлению.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Мирского сельского поселения Кавказского района.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района                                                                           И.Б.Костенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Мирского сельского поселения
Кавказский район

от ______________ №________

СОСТАВ

комиссии по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения  Кавказского района
Глава Мирского сельского поселения Кавказского района, председатель комиссии;

Председатель постоянной комиссии экономического развития промышленности, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, депутат Мирского сельского поселения Кавказского района, заместитель комиссии;

Ведущий специалист администрации Мирского сельского поселения Кавказского района, секретарь комиссии;

Члены межведомственной комиссии:

Директор муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» Мирского сельского поселения Кавказского района;

Директор муниципального унитарного предприятия «Мирское» Мирского сельского поселения Кавказского района;
Заведующий сектором земельных отношений, архитектуры и сельского хозяйства администрации Мирского сельского поселения Кавказского района;

Ветеринарный врач Мирского сельского поселения Кавказского района (по согласованию);
Начальник отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора (по согласованию);

Государственный инспектор отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора (по согласованию);

Главный государственный инспектор территориального сектора по Кавказскому району отдела государственного экологического надзора управления государственного экологического надзора министерства природных ресурсов Краснодарского края (по согласованию).
Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района                                                                           И.Б. Костенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от ______________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района
1. Общие положения

1.1.  Комиссия по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района (далее ‑ Комиссия) является консультативно-совещательным органом, созданным в целях организации взаимодействия по вопросам улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территорий муниципального образования Кавказский район.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями администрации Краснодарского края, нормативными актами Мирского сельского поселения Кавказского района, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Координация действий по вопросам мониторинга воздействия
на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок)
на территории Мирского сельского поселения Кавказского района.
2.2. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений
по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов Краснодарского края по вопросам функционирования системы мониторинга воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок).

2.3. Рассмотрение текущих вопросов, связанных с проведением мониторинга воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района.
3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1. Осуществляет координацию деятельности органов местного самоуправления поселения по вопросам создания
и функционирования системы мониторинга воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района.
3.1.2. Реализует мероприятия и планы, предусмотренные различными программами в области мониторинга воздействия на окружающую среду
при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района.
3.1.3. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных
с проведением мониторинга воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на территории Мирского сельского поселения Кавказского района.

4. Права Комиссии

4.1. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления поселения.
4.2. Получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления поселения информацию, необходимую
для выполнения возложенных на нее задач.
5. Порядок работы Комиссии

5.1. Председателем Комиссии является глава Мирского сельского поселения Кавказского района.

Заместителем председателя Комиссии является Председатель постоянной комиссии экономического развития промышленности, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, депутат Мирского сельского поселения Кавказского района.
Секретарь Комиссии определяется из числа специалистов администрации мирского сельского поселения Кавказского района.

5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, утвержденным
его председателем, но не реже одного раза в квартал.

5.3. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия ‑ заместитель председателя Комиссии.

5.4. Решение на заседании Комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии и секретарь. При равенстве голосов, решающим является голос председателя Комиссии.

5.5. Принимаемые решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.6. По решению председателя Комиссии, для освещения деятельности, на заседания могут приглашаться представители средств массовой информации.

5.7. Организационное обеспечение работы Комиссии возлагается
на организационный отдел администрации Мирского сельского поселения Кавказского района.

Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района                                                                         И.Б. Костенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации муниципального образования

Кавказский район

от __________ № __________

АКТ

проведения мониторинга мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов

(стихийных свалок) на территории Мирского поселения Кавказского района

«____»___________ 20 __ г.

В соответствии с постановлением администрации Мирского сельского  Кавказский район от «__»________20__г. № ____, комиссией
в составе:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

проведено обследование несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов),расположенной по адресу:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В результате обследования установлено, что:

площадь несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов), составляет: _______кв.м;

объем накопленных отходов в границах несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещениятвердых коммунальных отходов) составляет:____куб.м,

характер (вид, тип) отходов, степень опасности
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Результаты выявления несанкционированной свалки твердых коммунальных отходов (места несанкционированного размещения твердыхкоммунальных отходов) подтверждаются материалами фотофиксации
на _____листах.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены комиссии:
____________________
(подпись) (Ф.И.О.)
____________________
(подпись) (Ф.И.О.)
____________________
(подпись) (Ф.И.О.)
Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района                                                                         И.Б. Костенко